PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- FONE: 2101-0100 –

SANTARÉM/PA.

Telefone: (93) 2101-0124 / CNPJ: 17.556.659/0001-21

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 064/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 117/2023

OBJETO:  ELABORAÇÃO DO PLANO EMERGENCIAL CONTRA INCENDIO DA EDIFICAÇÃO

PREVENDO A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS, E TODO O
COMPLEXO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM E SAMU.

DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO
ITEM

                                                DESCRIÇÃO      QTD      R$ UND  R$TOTAL

 1° A elaboração do plano de emergência contra incêndio e emergência da
edificação prevendo todo o complexo do Hospital Municipal de Santarém e
SAMU

      1

 R$16.500,00

R$16.500,00

 2° A elaboração do plano de emergência contra incêndio e emergência da
edificação Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas

1 R$6.500,00 R$6.500,00

3°  Art – Anotação de responsabilidade técnica (crea -pa)
2  R$100,00 R$200,00

RATIFICO a justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitação /SEMSA,
para que produza os efeitos legais, fundamentando-se no Art. 24, IV, Lei nº. 8.666/93 e
alterações posteriores, com base também no Parecer Jurídico emitido pela assessoria
Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde de ELABORAÇÃO DO PLANO
EMERGENCIAL CONTRA INCENDIO DA EDIFICAÇÃO PREVENDO A UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS, E TODO O COMPLEXO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE SANTARÉM E SAMU, no valor de R$23.200,00 (Vinte e Três Mil e
Duzentos Reais) sendo com a empresa M.H.S DE ALMEIDA CNPJ:24.855.950/0001-66,
com sede na Av Rua 24 de Outubro,1802, Aldeia, CEP: 68128-000 Santarém, PA, telefone
(93) 99134-0985; (93) 99236-8949 e-mail: bioservice.sst@gmail.com, neste ato
representada pelo Sr. Marcelo Higor Santos de Almeida, nacionalidade brasileira,
engenheiro de segurança no trabalho, CPF n° 743.597.702-00- , Carteira de Identidade n°
3725383, órgão expedidor PC/PA, residente e domiciliado(a) na BR 163 Km 19 S/N,
Comunidade de São José no Planalto, Santarém-PA, Brasil.

Prossiga com os demais procedimentos administrativos para que se complete o
Processo de Dispensa de Licitação sugerido, mormente a publicidade e elaboração do
contrato ou instrumento equivalente, com observância da Lei nº 8.666/93 e alterações
Posteriores.

Publique-se.
Santarém/PA, 10 de novembro de 2023.

Irlaine Maria Figueira da Silva

Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS

		2023-11-10T15:19:49-0300
	IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA:69824886249